l'univers porte en lui-même le sceau et le caractère d'une cause infiniment puissante et industrieuse, n'étant pas possible, suivant leur dire, que le seul hasard ou que le seul concours aveugle et fortuit des causes nécessaires et privées de raison ait pû produire tant de si belles et si admirables choses.

C'est ce qu'ils confirment par les exemples que j'ai rapporté ci-dessus et qu'ils prennent de la structure admirable d'une belle maison, d'une belle horloge, d'un beau tableau et de la composition ou impression d'un beau livre qui parle sçavamment de quantité de choses, et plusieurs autres semblables exemples qu'ils rapportent. Et comme on sçait parfaitement qu'une belle maison, qu'un beau tableau, qu'une belle horloge et que la composition ou impression d'un beau et sçavant livre ne se peuvent nullement faire toutes seules, et qu'il faut nécessairement des ouvriers adroits et ingénieux pour les faire si bien et si régulièrement, et qu'il seroit ridicule et absurde d'attribuer leur composition ou leur construction au seul hasard, ou au seul concours fortuit de quelques causes aveugles et privées de raison, de même disent nos deicoles, la structure admirable de tout ce monde-ci démontre évidemment l'existence de l'ouvrier qui l'a fait, étant aussi impossible qu'il se soit fait lui-même, ou qu'il ait été fait seulement par le concours fortuit de quelques causes aveugles et privées de raison, comme il est impossible qu'une belle maison, qu'un beau tableau, qu'une belle horloge ou qu'un beau et sçavant livre se soient faits eux-mêmes, ou qu'ils aient seulement été faits par quelques causes aveugles et privées de raison. Et comme il seroit entièrement ridicule de dire que tous ces beaux et admirables ouvrages de l'industrie des hommes se soient faits d'eux-mêmes, ou qu'ils n'auroient été faits que par le concours fortuit de quelques causes aveugles et privées de raison, autant nos deicoles prétendent-ils qu'il seroit ridicule de vouloir attribuer seulement à des causes aveugles et privées de raison et d'entendement, la formation, l'ordre et l'arrangement de tant de si beaux et si admirables ouvrages que nous voyons dans la nature.

Voions donc si cela est effectivement comme nos deicoles le prétendent, car si cela est comme ils le disent, il faut certainement leur donner gain de cause. Mais si cela n'est pas, il faut aussi qu'ils reconnoissent leur erreur et leur illusion en cela. Pour bien juger de la nature et de l'origine de tous ces beaux et admirables ouvrages, ou si vous voulez de toutes ces belles et admirables productions que nous voyons

dans la nature, il faut seulement connoître au vrai leurs principales causes qui sont au nombre de trois, sçavoir 1°) leur cause substantielle, je veux dire la cause fonciere de leur être, c'est-à-dire ce dont ils sont faits tous, sans avoir aucun égard à leur forme ou à leur maniere d'être; 2°) leur cause formelle, c'est-à-dire ce que c'est principalement ou précisément qui les fait spécifiquement ou spécialement tous être de telle ou telle sorte et maniere qu'ils sont; 3°) leur cause efficiente, c'est-à-dire la cause active ou agissante qui les forme, qui les façonne, qui les place et qui les range tous tels qu'ils sont. Il n'en faut pas davantage pour voir certainement et clairement si tous ces beaux et admirables ouvrages de la nature viennent necessairement de la main toute puissante d'un Dieu et d'une intelligence souverainement parfaite, ou s'ils peuvent venir seulement de quelques causes aveugles et privées de raison.

Examinons donc ceci. 1° pour ce qui est de leur cause substantielle et de la cause fonciere de leur être, chaqu'un convient et nos deicoles eux-mêmes conviennent, que c'est la matiere qui est leur cause substantielle et leur être substantiel, car comme ils sont tous materiels et corporels, il faut bien que ce soit la matiere même qui soit le fond de leur être et de leur substance; en un mot ils sont matiere et la matiere même, personne n'en sçauroit douter. Or la matiere ne peut jamais avoir été créée, ni formée de rien, par aucune cause que ce soit comme je l'ai ci-devant très clairement démontré. Ces demonstrations se voient au ... feuillet [chap. 70] et suivans. Il n'est pas necessaire et il seroit trop long de les repeter ici. Cela étant, il est desjà clair et évident que tous ces beaux et admirables ouvrages de la nature ne peuvent quant à leur substance et leur être subs / tantiel avoir été créés et formés de rien, par aucune cause que ce soit, et par consequent leur existence ou leur être substantiel ne demontre et ne prouve nullement la necessité de l'existence d'un createur.

2° leur cause formelle et spécifique, je veux dire ce qui fait précisément, spécifiquement ou spécialement qu'ils sont tous d'une telle ou d'une telle espece d'être, ou d'une telle et telle sorte et maniere d'être n'est autre chose que la configuration ou modification interne et externe de toutes les parties mêmes de la matiere qui les composent, qui se joignent, qui s'unissent, qui se lient et qui se modifient en infinies sortes et manieres dans tous les differens etres que nous voions ou que nous ne voions pas. Il est constant, clair et évident qu'il ne faut rien autre chose que cette diverse configuration ou modification et liaison des parties de la